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DROGI I MIGRACJE ZWIERZĄT – STREFY KOLIZYJNE 

Streszczenie. Odpowiedni dobór lokalizacji, rodzaju i parametrów technicznych  

oraz użytkowych przejść dla zwierząt warunkuje ich efektywne wykorzystanie. Stanowi to 

punkt wyjścia w harmonizacji nowych inwestycji transportowych ze środowiskiem 

naturalnym. Wpływa także na redukcję szkodliwego oddziaływania infrastruktury drogowej 

na dziką faunę i florę. W artykule omówiono podstawowe uwarunkowania lokalizacji przejść 

dla zwierząt i ich zagęszczenia. Przedstawiona została także syntetyczna klasyfikacja  

przejść dla zwierząt. 

ROADS AND MIGRATION OF ANIMALS – COLLISION ZONES 

Summary. Proper selection of the location, type and technical parameters and utility of 

wildlife crossings determines their effective use. This is very important for new investment in 

the of transport for purpose of harmonization with the environment. It affects the reduction of 

harmful effects of road infrastructure in wild fauna and flora. The paper discusses the basic 

conditions of the location of wildlife crossings and congestion. The synthetic classification of 

crossing to the animals has been presented. 

1. WSTĘP 

Rozbudowa i rozwój infrastruktury transportowej powinny uwzględniać równowagę 

środowiskową i wpływ na otoczenie. Jednym z wielu zjawisk, na które bezpośrednio wpływa 

nowa inwestycja drogowa, jest równowaga biologiczna, np. w zakresie migracji dziko 

żyjących zwierząt lub ich naturalnych siedlisk. Efektywność przejść dla zwierząt zależna jest 

od bardzo wielu czynników, które należy uwzględnić na etapie projektowania drogi.  

Do najważniejszych należą m.in.: właściwa lokalizacja przejść, odpowiednie zagęszczenie 

tych obiektów, dobór właściwego typu i odpowiednich parametrów przejścia do specyfiki 

krajobrazu oraz gatunków zwierząt, dla jakich przejście jest przeznaczone, a także monitoring 

i utrzymywanie przejść [5].  

Okresowa kontrola techniczna i utrzymanie przejść wiążą się ze sprawdzaniem 

szczelności ogrodzeń ochronnych i naprowadzających w otoczeniu przejścia, kontrolowaniem 

rozwoju roślinności osłonowej i naprowadzającej oraz utrzymywaniem drożności przejść 

dolnych i przepustów przez usuwanie wszelkiego materiału blokującego światło przejścia. 

Natomiast zalecany 5-letni monitoring skuteczności przejść dla zwierząt przy inwestycjach 

drogowych obejmuje analizy stanu (jakościową i ilościową) populacji poszczególnych 

lokalnych gatunków zwierząt po obu stronach drogi oraz badanie liczby zabitych ptaków  

w wyniku kolizji z ekranami naprowadzająco-ochronnymi [7]. 
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2. LOKALIZACJA PRZEJŚĆ DLA ZWIERZĄT 

Istnieje obowiązek budowy przejść dla zwierząt przy wszystkich drogach, które mają 

ogrodzenia ochronne oraz pozostałych, jeśli natężenie ruchu przekracza poziom  

10 tys. poj./dobę. Przejść dla zwierząt nie należy lokalizować w zasięgu: skrzyżowań 

bezkolizyjnych, oświetlonych odcinków dróg, parkingów, MOP-ów, zabudowań  

oraz w odległości mniejszej niż 200 m od granic wymienionych obiektów [4]. 

Przebieg procedury ustalania lokalizacji przejść dla zwierząt zawarto w tab. 1.  

 

Tablica 1 

Etapy określania lokalizacji przejść dla zwierząt 

Etap Opis 

I Określenie obszarów konfliktowych planowanej drogi z przebiegiem korytarzy migracyjnych 

i siedliskami fauny. W tym celu konieczne jest przeprowadzenie analizy porównawczej 

materiałów kartograficznych z zaznaczonym przebiegiem drogi oraz z rozmieszczeniem 

siedlisk i korytarzy ekologicznych, uzyskanych metodą terenowej inwentaryzacji lokalnych 

populacji. Należy uwzględnić miejsca: rozrodu, odpoczynku, schronienia oraz obszary 

łowieckie. Zaleca się określenie obszarów konfliktowych z dokładnością do 10 m. 

II Szczegółowe określenie lokalizacji przejść, na podstawie holistycznej waloryzacji obszaru 

pod kątem możliwości przemieszczania się zwierząt. Uwzględnia się tutaj: przebieg 

lokalnych korytarzy migracyjnych ssaków kopytnych (głównie jelenia i sarny), 

ukształtowanie terenu (odpowiednie deniwelacje umożliwiają optymalne wkomponowanie 

przejścia w krajobraz), rozmieszczenie naturalnych struktur przestrzennych sprzyjających 

migracjom fauny (np.: ciągi zadrzewień, wąwozy, doliny rzeczne i brzegi zbiorników 

wodnych), obecność barier i oddziaływań antropogenicznych niezwiązanych z drogą. 

 

 

Procedura ustalania lokalizacji przejść dla zwierząt powinna się odbywać na drodze 

dialogu specjalistów i strony społecznej. Precyzyjna lokalizacja przebiegu szlaków migracji 

zwierząt jest bardzo trudna. Na ciągłe zmiany szlaków i siedlisk wpływa wiele czynników, 

np. zmiana w sposobie użytkowania danego terenu (rozwój budownictwa jednorodzinnego 

lub terenów rekreacyjnych), dlatego już na etapie opracowywania planów zagospodarowania 

przestrzennego gmin powinny być uwzględniane kwestie ochrony przyrody oraz prognozy 

rozbudowy infrastruktury transportowej. Rozwiązaniem tego zagadnienia może być prawne 

usankcjonowanie statusu  korytarzy migracyjnych [6].  

Wiele problemów wynika także z nieprawidłowej eksploatacji przejść dla zwierząt. 

Zdarza się, że wykorzystuje się taki obiekt jako dojazd do posesji bądź pola lub jako miejsce 

kłusowania. Skutkiem takiego postępowania są zniszczenia niektórych elementów 

zagospodarowania przejścia (np. roślinności) oraz ograniczenie jego poprawnego 

funkcjonowania [1]. Należy więc lokalizować przejścia w miejscach, w pobliżu których 

znajdują się już drogi dojazdowe wykorzystywane przez okolicznych mieszkańców. 

Zagęszczenie i liczba przejść są uzależnione od znaczenia ekologicznego obszarów 

siedliskowych i korytarzy ekologicznych przecinanych przez drogę. Największe zagęszczenie 

przejść zalecane jest w zasięgu przecinanych korytarzy o znaczeniu kontynentalnym  

i krajowym – przejścia dla dużych ssaków co 1–2 km, dla średnich co 1 km, a dla małych 

zwierząt co 0,5 km [2]. Przejścia dla większych gatunków mogą służyć również gatunkom 

mniejszym. Szczegółowe informacje na ten temat zawarto w tab. 2. Zestawienie to 

uwzględnia wszystkie rodzaje przejść - zarówno górne jak i dolne - i jest jedynie 

rozwiązaniem opcjonalnym. Według innych ekologów podobne, bardzo dobre rezultaty w 

przypadku dużych zwierząt daje wybudowanie pojedynczego, szerokiego przejścia górnego,  
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natomiast na obszarach o mniejszej randze ekologicznej efektywność przejść głównie zależy 

od sposobu ich zagospodarowania, a w mniejszym stopniu od ich zagęszczenia i parametrów. 
 

 

Tablica 2 

Zalecane odległości pomiędzy przejściami dla różnych grup zwierząt  

w zależności od kategorii obszaru, który przecina droga [2] 

 

3. KLASYFIKACJA PRZEJŚĆ DLA ZWIERZĄT 

Klasyfikacja przejść dla zwierząt została opracowana na podstawie zaleceń i wytycznych 

przyrodników, które opierają się na doświadczeniu w tej dziedzinie krajów Europy 

Zachodniej i Ameryki Północnej (tab. 3). Korzystając z tych opracowań, można uzyskać 

znacznie lepsze efekty w stopniu wykorzystywania przejść przez zwierzęta. 
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4. PODSUMOWANIE 

Odpowiedni dobór lokalizacji, rodzaju oraz parametrów technicznych i użytkowych 

przejść dla zwierząt warunkuje ich efektywne wykorzystanie. Lokalizacja przejść dla zwierząt 

jest procesem 2-etapowym, uwzględniającym dialog przyrodników, inżynierów i strony 

społecznej. Polegają one głównie na wyznaczaniu (w trakcie wizji lokalnych, dokonywanych 

przez opracowujących Raporty Oddziaływań na Środowisko oraz leśników) przebiegu 

korytarzy ekologicznych i siedlisk cennej fauny. Ważne jest, aby planować przejścia dla 

zwierząt w pewnym oddaleniu od zabudowań. 

Przedstawiona klasyfikacja oraz opis poszczególnych obiektów, z uwagi na ich znaczącą 

efektywność ekologiczną, stanowią propozycję nowelizacji wytycznych GDDKiA oraz 

rozporządzeń, które dotyczą lokalizowania i projektowania przejść dla zwierząt w Polsce.  
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